Il faut l'appréciation de l'évolution des relations commerciales entre la Bessarabie et le Principauté de Moldova en termes de relations commerciales entre les commerçants bessarabiens et étrangers au cours des années 1812-1859.

Prin Tratatul de la București din 16/28 mai 1812, Principatul Moldovei fusese lipsit de teritoriul dintre Prut și Nistru, anexat la Imperiul Rus și denumit impropriu Basarabia. Circuitul de mărfuri tradițional în teritoriul dintre Prut și Nistru și restul spațiului românesc a fost nevoit să facă față taxelor și diverselor restricții sanitaro-vamale, impuse de guvernul țarist.